
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N°  143 del Reg. 

Data 29/10/2009 

 
OGGETTO:  

 

Partecipazione al Bando Regionale relativo ai 
finanziamenti per “Riorganizzazione della rete dei 
Consultori familiari e sostegno alle responsabilità di 
cura e di carattere educativo delle persone e alle 
famiglie. Riqualificazione delle funzioni sanitarie e 
sociali delle ASL e dei Comuni”. Approvazione 
protocollo d’intesa e progetto. 

 

L’anno duemilanove il giorno Ventinove del mese di Ottobre nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 

 

Sig.ra Pusceddu Maria Barbara nella qualità di Vice-Sindaco, che presiede con l’assistenza del 
Segretario Generale Dr. Farris Efisio.  

 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− PUSCEDDU M. BARBARA X  − COCCO ANTONELLO X  
− MELIS FAUSTINO X  − CARTA MARIO  X 
− SCHIRRU VALTER X  − MURGIA JOSTO X  
− ATZORI LUCIA X      

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed illustra la 
seguente proposta di deliberazione: 
 

PREMESSO CHE:  

- Con Deliberazione di Giunta Regionale N. 40/9 del 01.09.2009, recante “Riorganizzazione della 
rete dei Consultori familiari e sostegno alle responsabilità di cura e di carattere educativo delle 
persone e alle famiglie. Riqualificazione delle funzioni sanitarie e sociali delle ASL e dei 
Comuni”, la RAS approva il Programma di riqualificazione della Rete dei Consultori familiari e 
dei Comuni; 

- La RAS con la medesima Deliberazione individua come obiettivi prioritari per le ASL e per i per 
Comuni le seguenti aree di intervento: 

� Famiglia; 
� Adolescenza e giovani; 
� Violenza di genere; 
� Formazione degli operatori; 

TENUTO CONTO  che il Comune di Sinnai insiste nel Distretto Sanitario Quartu – Parteolla, a cui fanno 
capo tre consultori, dei quali uno dislocato nel territorio; 

SENTITE le Amministrazioni Comunali di Maracalagonis e Burcei le quali hanno condiviso con questo 
Ente l’opportunità di presentare in forma associata un progetto a valere sulle risorse di cui alla suddetta 
deliberazione regionale;  

PRECISATO CHE  si è avviato un processo di progettazione condivisa tra gli operatori sociali comunali 
e quelli dei Consultori del Distretto Socio Sanitario (Quartu S.E. e Sinnai) individuando quali aree di 
intervento da rafforzare quelle rivolte a: 

- Famiglia: sostegno alla genitorialità; 

- Adolescenti e giovani; 

- Formazione degli Operatori; 



 

VISTA   la proposta progettuale che contribuisce a migliorare il benessere psicofisico dei cittadini ed in 
particolare delle famiglie e degli adolescenti e dei giovani – che si allega alla presente deliberazione,  
quale allegato A, per farne parte integrale e sostanziale; 

VALUTATA  positivamente sia la proposta, sia il lavoro in rete, che scaturisce dalla medesima e che 
indirizzano ad una programmazione sociale e sanitaria integrata; 

CONSIDERATO CHE le Amministrazioni Comunali ritengono indispensabile che al progetto 
partecipino attivamente sia le scuole cittadine presenti nel territorio che hanno dato la propria 
disponibilità, sia la Fondazione Polisolidale – Fondazione di Partecipazione, costituita e partecipata dai 
Comuni, quale supporto all’operatività gestionale; 

VISTO  lo schema di Protocollo d’Intesa fra i Comuni di Sinnai, Burcei e Maracalagonis, la ASL di 
Cagliari – Distretto Socio Sanitario di Quartu S.Elena - Parteolla, le Istituzioni Scolastiche del territorio e 
la Fondazione Polisolidale con cui le parti si impegnano a porre in essere le Azioni previste nel Progetto 
di cui sopra – Protocollo che si allega alla presente Deliberazione, quale allegato B, per farne parte 
integrale e sostanziale; 

PRECISATO che si intende cofinanziare il progetto di cui trattasi con proprie risorse per € 2.000,00 e 
che le suddette risorse verranno individuate previa approvazione del progetto da parte della RAS con 
apposito stanziamento da prevedere nel prossimo bilancio di previsione 2010; 
 

PROPONE 

1) di partecipare in forma associata con i Comuni di Burcei e Maracalagonis al Bando Regionale di cui 
alla D.G.R. n. 40/9 del 01.09.2009 relativa“Riorganizzazione della rete dei Consultori familiari e 
sostegno alle responsabilità di cura e di carattere educativo delle persone e alle famiglie. 
Riqualificazione delle funzioni sanitarie e sociali delle ASL e dei Comuni” in accordo con l’Azienda 
Sanitaria Locale di Cagliari – Distretto Socio Sanitario di Quartu S.E. – Parteolla e con la 
partecipazione attiva delle Istituzioni Scolastiche del Territorio e con il supporto operativo della 
Fondazione Polisolidale – Fondazione di Partecipazione; 

2) di approvare la Proposta Progettuale per un importo complessivo di € 98.200,00 di cui € 94.700,00 a 
valere sulle risorse RAS e € 3.500,00 di cofinanziamento dei Comuni (€ 2.000,00 a carico del 
Comune di Sinnai), che forma parte integrante e sostanziale della presente proposta sotto la lettera A); 

3) di approvare lo schema di Protocollo d’Intesa fra i Comuni di Sinnai, Burcei e Maracalagonis, la ASL 
di Cagliari – Distretto Socio Sanitario di Quartu S.Elena - Parteolla, le Istituzioni Scolastiche del 
territorio e la Fondazione Polisolidale, il quale disciplina i compiti e gli apporti di ciascuno, che  
forma parte integrante e sostanziale della presente proposta sotto la lettera A); 

4) di dare atto che il Comune di Sinnai è individuato quale Comune Capofila del Progetto. 

5) di impegnarsi a prevedere nel prossimo bilancio di previsione 2010 gli stanziamenti relativi compreso 
il cofinanziamento a carico dell’Ente pari a complessivi € 2.000,00. 

6) Di autorizzare il Sindaco o suo delegato alla sottoscrizione del protocollo d’intesa ed all’inoltro della 
relativa domanda di finanziamento alla Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato alla Sanità e 
dell’Assistenza Sociale. 

7) Di dichiarare l’immediata eseguibilità del presente atto. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
VISTO  il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla 
regolarità tecnica e alla regolarità contabile; 



 

RITENUTO dover provvedere in merito; 
 

CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 

1) di partecipare in forma associata con i Comuni di Burcei e Maracalagonis al Bando Regionale di cui 
alla D.G.R. n. 40/9 del 01.09.2009 relativa“Riorganizzazione della rete dei Consultori familiari e 
sostegno alle responsabilità di cura e di carattere educativo delle persone e alle famiglie. 
Riqualificazione delle funzioni sanitarie e sociali delle ASL e dei Comuni” in accordo con l’Azienda 
Sanitaria Locale di Cagliari – Distretto Socio Sanitario di Quartu S.E. – Parteolla e con la 
partecipazione attiva delle Istituzioni Scolastiche del Territorio e con il supporto operativo della 
Fondazione Polisolidale – Fondazione di Partecipazione; 

2) di approvare la Proposta Progettuale per un importo complessivo di € 98.200,00 di cui € 94.700,00 a 
valere sulle risorse RAS e € 3.500,00 di cofinanziamento dei Comuni (€ 2.000,00 a carico del 
Comune di Sinnai), che forma parte integrante e sostanziale della presente proposta sotto la lettera A); 

3) di approvare lo schema di Protocollo d’Intesa fra i Comuni di Sinnai, Burcei e Maracalagonis, la ASL 
di Cagliari – Distretto Socio Sanitario di Quartu S.Elena - Parteolla, le Istituzioni Scolastiche del 
territorio e la Fondazione Polisolidale, il quale disciplina i compiti e gli apporti di ciascuno, che  
forma parte integrante e sostanziale della presente proposta sotto la lettera A); 

4) di dare atto che il Comune di Sinnai è individuato quale Comune Capofila del Progetto. 

5) di impegnarsi a prevedere nel prossimo bilancio di previsione 2010 gli stanziamenti relativi compreso 
il cofinanziamento a carico dell’Ente pari a complessivi € 2.000,00. 

6) Di autorizzare il Sindaco o suo delegato alla sottoscrizione del protocollo d’intesa ed all’inoltro della 
relativa domanda di finanziamento alla Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato alla Sanità e 
dell’Assistenza Sociale. 

 

CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 
 

=============== 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
          F.to PUSCEDDU                                                                             F.to Dr. FARRIS 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 29/10/2009 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                 F.to Dr. FARRIS 
 

 

Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 29/10/2009 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 

 


